
1

výroční 
zpráva

2018

Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska

www.dh.cz



3

  Slovo StaroSty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

1  HlavNÍ CÍlE ČINNoStI   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

2  orgaNIzaČNÍ Struktura   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9

 3  ČlENSká základNa   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11

4  ČINNoSt   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

4 .1 Sto let   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

4 .2 represe  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16

4 .3 Mládež  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

4 .4 Hasičský sport    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

4 .5 Mistrovství světa   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

4 .6 Pyrocar   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31

4 .7 Prevence  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

4 .8 ochrana obyvatelstva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33

5  HoSPodářSká zPráva   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

obsah



54

Činnost dobrovolných hasičů není jen o přímém výkonu v oblasti zá-
chranářství, ale samozřejmě plníme také řadu jiných úkolů . vkladem 
do budoucnosti je výchova mladých hasičů, našich nástupců – členů 
dobrovolných jednotek, ve kterých působí především mladí, fyzicky zdatní, 
zdravotně způsobilí a odborně proškolení . zabezpečujeme také prevenci 
na úseku požární ochrany především pro obecní úřady a zájemce z řad 
veřejnosti, spolupracujeme při ochraně obyvatelstva . Nezanedbatelná je 
preventivně výchovná činnost na školách i v dalších subjektech především 
pro mladou generaci . Jednou z dominantních oblastí je fyzická a odborná 
příprava, včetně sportovní činnosti mládeže i dospělých . Pečujeme o his-
torickou techniku, hasičské tradice a v neposlední řadě jsou dobrovolní 
hasiči v řadě obcí nositeli kultury a společenského dění . všem členům 
SH ČMS, kteří se na tak široké škále činností podílí, upřímně děkuji!

v roce 2018 jsme si připomněli významný historický mezník – 100 . výročí 
vzniku naší státnosti . Položení základů Československé republiky v roce 
1918 jsme oslavili řadou akcí na všech stupních naší organizační výstavby . 
Na republikové úrovni to byly především propagační historické jízdy, celo-
státní setkání hasičských historických a slavnostních praporů v Brně, kde 
se hasiči pochlubili téměř čtyřmi stovkami vyšívaných skvostů . Součástí 
oslav vzniku republiky byla také celostátní přehlídka bezpečnostních 
složek České republiky v Praze, kde poprvé v historii byli její součástí také 
dobrovolní hasiči, i akce záchranáři dětem konaná v Brně .

Nejvýznamnější akcí dobrovolných hasičů v uplynulém roce bylo konání 
5 . ročníku největšího setkání hasičů a požární techniky Pyrocar 2018 . Na 
tradiční místo konání, na přibyslavské letiště, se sjelo 352 hasičských 
vozů a více jak 70 firem v oblasti požární techniky se pochlubilo svými 
produkty . zajištění tohoto hasičského veletrhu, který během víkendu 
navštívilo téměř 40 tisíc návštěvníků, bylo velmi náročné, proto si velkou 
poklonu zaslouží nejen organizační štáb, ale i velký počet dobrovolníků, 
bez jejichž pomoci si uspořádání tak velké akce nedovedeme představit . 

slovo starosty



76

1
—    Spolupůsobit při vytváření podmínek k účinné 
ochraně života a zdraví občanů a majetku před požáry 
a při poskytování pomoci při živelných pohromách a ji-
ných událostech, při nichž je v nebezpečí život, zdraví 
nebo majetek . 
—    vytvářet podmínky pro činnost s dětmi a mládeží, 
podporovat zdravý rozvoj jejich osobnosti, zejména pak 
jejich psychických, intelektuálních, mravních, sociálních 
a fyzických schopností, vést mladé členy k odpovědnosti 
za rozvoj své osobnosti, úctě k vlasti, přírodě a celému 
lidskému společenství, jako i k dodržování preventivně 
výchovných zásad v oblasti požární ochrany, ochrany 
obyvatelstva a dalších mimořádných událostí . 
—    Podporovat všeobecnou sportovní činnost svých 
členů s ohledem na zdravý rozvoj jejich osobnosti, inte-
lektuálních a tělesných schopností a zvyšování fyzické 
kondice v duchu zásad sportu pro všechny a zdravého 
životního stylu, sportovní reprezentaci a přípravu na ni . 
—    organizovat a podporovat výkon dobrovolnictví .

hlavní cíle činnosti

Bohužel, uprostřed tohoto hasičského svátku náhle zemřel dosavadní 
starosta SH ČMS Ing . karel richter . Nechť je jeho práce, kterou odvedl 
během osmnáctiletého vedení našeho Sdružení, odkazem nejen pro příští 
ročníky Pyrocaru, ale i pro naši budoucí záchranářskou i spolkovou činnost .

rok 2019 je rokem, v kterém si připomeneme 155 . výročí založení českého 
hasičského hnutí . Při této příležitosti si uvědomme, že tato více jak jeden 
a půl století dlouhá tradice měla, má a bude mít vždy v prvé řadě na paměti 
práci pro vlast, ve prospěch obcí a měst, pro naše spoluobčany na ochranu 
jejich majetku, zdraví a životů . Nezapomeňme, že členství v SH ČMS a s ním 
související dobrovolnictví či výchova mladé generace, je bezesporu po-
sláním úctyhodným, ale také odpovědným . Proto táhněme za jeden provaz . 
Mějme důvěru jeden v druhého . Nedávno jsem četl v jedné historické 
kronice malého vesnického hasičského sboru letitý vzkaz tamního pana 
učitele: „rozbroje a sváry boří, naopak jednota a soudržnost tvoří!“ Co 
k tomu dodat? upřímný a především moudrý odkaz…

Jan Slámečka
starosta SH ČMS



98

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska je 
organizováno na územním principu . obvody 
působnosti pobočných spolků – SdH, oSH, 
kSH − se zpravidla shodují s územně správním 
členěním Čr . 

Články struktury:

Ústřední orgány a kancelář 
Ústřední kontrolní a revizní rada (Úkrr)
krajská sdružení hasičů (kSH)
okresní sdružení hasičů (oSH)
Sbory dobrovolných hasičů (SdH)
Ústřední hasičské školy (ÚHŠ)
Centrum hasičského hnutí (CHH)

organizační struktura

Statutárním orgánem je výkonný výbor, za který jedná starosta nebo některý 
z náměstků starosty . významná rozhodnutí jsou přijímána a schvalována 
výkonným výborem a shromážděním starostů oSH .

shromáždění starostů OsH je stálým rozhodovacím orgánem sdružení, 
tvoří jej starostové oSH a starosta sdružení a s hlasem poradním členové 
výkonného výboru, starostové kSH, ředitel kanceláře, ředitelé ÚHŠ, CHH 
a členové Ústřední kontrolní a revizní rady . rozhoduje o ročních průběžných 
zprávách o činnosti a výsledku hospodaření, o ročním rozpočtu, o zásadních 
strategických rozhodnutích apod .

Výkonný výbor je složen ze zástupců všech krajů, starosty sdružení a jeho 
náměstků, vedoucích ústředních odborných rad a s hlasem poradním 
z předsedy Úkrr, vedoucího aktivu zasloužilých hasičů a ředitele kance-
láře . zajišťuje provádění rozhodnutí sjezdu a shromáždění starostů oSH . 
Připravuje podklady pro shromáždění starostů . určuje zaměření ústředních 
odborných rad, koordinuje činnost krajů .

Vedení je tvořeno starostou a jeho náměstky a s hlasem poradním také 
ředitelem kanceláře . vedení projednává a rozhoduje běžné záležitosti řízení 
sdružení, záležitosti svěřené výkonným výborem, připravuje podklady pro 
jednání výkonného výboru .

Ústřední kontrolní a revizní rada je nejvyšším kontrolním orgánem SH ČMS . 
rada je nezávislá, samostatná a ze své činnosti odpovědná sjezdu a shromáž-
dění starostů . rada ani její členové nemohou zasahovat do činnosti orgánů 
sdružení . Členem Úkrr nemohou být starostové organizačních jedno-
tek – pobočných spolků SH ČMS, ani ředitelé ÚHŠ, CHH a stravovacích 
a ubytovacích zařízení .

2 ÚKRR
KSH
OSH
SDH
ÚHŠ
CHH



1110

V roce 2018 mělo sdružení  
359 116 členů v 7 662 sborech 

(SDH), 77 okresních sdruženích  
a 14 krajských sdruženích.  

68 430 našich členů pracovalo  
v 6846 jednotkách sborů 

dobrovolných hasičů obcí.

hasiči nad 18 let

muži

ženy

mladí hasiči 3–5 let 

mladí hasiči 6–14 let

mladí hasiči 15–17 let

mladí hasiči do 18 let celkem

mládež 18–26 let

celkem členů do 26 let

členská základna

3297 911
223 824

74 082
3 406

45 186
12 613
61 205
36 970
98 175



1312

v roce 2018 si celá Česká republika připomí-
nala sté výročí vzniku samostatného Česko-
slovenska . také SH ČMS se zapojilo − nespočet 
akcí se uskutečnilo na úrovni jednotlivých Sborů 
dobrovolných hasičů, resp . obcí, okresů nebo 
krajů . 

Sdružení zahájilo sérii akcí k tomuto výročí 
21 . dubna slavnostním zasedáním Shromáž-
dění starostů oSH, nejvyššího orgánu SH ČMS . 
Setkání se konalo v Centru hasičského hnutí na 
zámku v Přibyslavi . S referátem připomínajícím 
historické milníky naší novodobé historie, ale 
také ty hasičské, vystoupil ředitel Centra Jiří Pá-
tek . Jednání svoji návštěvou poctili významní 
hosté − genmjr . drahoslav ryba, generální ře-
ditel HzS Čr, Martin kamarád, starosta města 
Přibyslav, zdeněk Ertl, předseda Sdružení spor-
tovních svazů, karel rajchrt, člen předsednictva 
Svazu měst a obcí a další . v proslovech hostů 
zazněla slova díků za práci dobrovolných hasičů, 
ale také mnohá zamyšlení nad svobodou a odpo-
vědností lidí . Přítomní obdrželi pamětní medaile 
připravené právě pro toto významné výročí . akce 
pokračovala na nádvoří zámku položením věnců 
k pomníku hasiče – záchranáře .

za necelý týden, 27 . 4 . se uskutečnila X. Propa-
gační jízda SH ČMS pořádaná kSH zlínského 
kraje . Jízdou se dobrovolní hasiči přihlásili také 
k tradicím svého národa, a proto byla situována 
z kolébky velké Moravy – velehradu přes poutní 
místo zlín-Štípa na Svatý Hostýn . Cílem jízdy bylo 
prezentovat dobrovolné hasiče veřejnosti a při-
pomenout, že jsou připraveni nejen vždy zasáh-

nout, ale i věnovat nemalé prostředky a volný čas 
opravám a údržbě historické techniky, se kterou 
naši předchůdci zajišťovali ochranu životů a maje-
tku spoluobčanů . Jízdu tvořilo pět historických 
hasičských vozidel s doprovodnými auty: tatra 
z roku 1931 z SdH luhačovice, tatra z roku 1927 
z SdH Štramberk, aS Praga rN z roku 1953 z SdH 
zlín-Prštné, Praga v3S cisterna z SdH Nezdenice, 
CaS rt z SdH valašská Bystřice .

o den později na jízdu navázala jubilejní XXV. 
hasičská pouť na Svatý Hostýn .

Setkali se zde stovky hasičů z celé republiky se 
svými zahraničními kolegy ze Slovenska, Chorvat-
ska a Polska . Po nástupu se průvod pod velením 
Ing . vladimíra Hanáka a za doprovodu dechové 
hudby „Provodovjané“ přesunul před baziliku 
Nanebevzetí Panny Marie . Účastníky poutě přiví-
tal Josef Juráň a ve svých vystoupeních pozdravili 
starosta SH ČMS karel richter, hejtman zlínského 
kraje a senátor Jiří Čunek a emeritní prezident 

1sto letčinnost

4



1514

slovenských dobrovolných hasičů ladislav Pethö . 
Hosté obdrželi pamětní medaili SH ČMS, vydanou 
při příležitosti 100 let Československa .

118 historických praporů ze 121 registrovaných 
sborů dobrovolných hasičů přivedlo účastníky 
poutě do baziliky a jejího nejbližšího okolí . 
Mši svatou celebroval arcibiskup olomoucký 
mons . Jan graubner . Slavnostní ráz jubilejní 
poutě podtrhlo vystavení ostatků Sv . Floriána 
v průběhu mše svaté . v závěru byly žehnány nové 
hasičské prapory včetně praporce X . propagační 
jízdy SH ČMS a socha Sv . Floriána, patrona hasičů .

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska se zapo-
jilo také do jedné z největších akcí pořádaných 
k významnému výročí – festivalu re:publika  
1918–2018 v Brně . ten propojil celou řadu akcí . 
k těm hlavním patřilo zahájení výstavy 26 .–27 . 
května, dětský víkend 2 . a 3 . června, víkend k 100 
letům československého sportu 9 .–10 . Slavnost-
nímu zahájení akce předcházela propagační hvěz-
dicová jízda historických hasičských vozidel pod 
názvem Hasičská jízda t. G. Masaryka . Pět po-

sádek na historických vozech vyrazilo 25 . května 
z pěti míst, která mají něco společného s prvním 
československým prezidentem, směrem do Brna . 
konkrétně z Bystřice nad Perštejnem, z Jevíčka, 
kroměříže, Hodonína a třebíče . Cílem jízdy bylo 
brněnské výstaviště 26 . 5 . zde se uskutečnilo 
celostátní setkání hasičských slavnostních 
a historických praporů včetně slavnostního 
dekorování praporů pamětní stuhou SH ČMS ke 
stému výročí vzniku republiky . 

do akcí pro děti se dobrovolní hasiči pod 
taktovkou kSH Jihomoravského kraje zapo-
jili 2 . června přípravou ukázek činnosti in-
tegrovaného záchranného systému spojenými se 
soutěžemi pro děti – Záchranáři dětem . druhou 
akcí o tomto víkendu byla celorepubliková soutěž 
mladých hasičů v disciplínách tFA . 

víkend 9 . a 10 . června patřil sportu . Celá řada 
sportů se zde představila ve své historické 

a současné podobě . Nechyběl ani hasičský 
sport – předváděn byl požární útok z doby ko-
nání hasičské olympiády CtIF v Brně (1973) 
a provedení požárního útoku v současné podobě . 
akci doplnila výstava věnující se právě hasičské 
olympiádě v roce 1973 a té poslední v rakous-
kém villachu v roce 2017, z níž si česká výprava 
odvezla mnoho cenných kovů .

oslavy 100 . výročí vzniku samostatného Čes-
koslovenska vyvrcholily o posledním říjnovém 
víkendu . v neděli 28 . října se na pražské Evropské 
třídě uskutečnila slavnostní vojenská Přehlídka 
2018 . té se zúčastnilo na 1700 vojáků armády Čr 
a téměř 300 příslušníků dalších složek IzS, samo-
zřejmě včetně profesionálních a dobrovolných 
hasičů . v pochodovém útvaru byla více než 
stovka hasičů a neseno bylo 31 hasičských  
praporů . dobrovolní hasiči prezentovali prapory 
všech krajských sdružení hasičů a ústřední prapor .

v průběhu celého víkendu, tedy od 26 . do 
28 . října byla na letenské pláni vystavena 

vojenská, hasičská a další technika od té nej-
starší až po tu nejmodernější . v klidové zóně pak 
bylo možné prohlédnout si prezenční stánky 
jednotlivých složek IzS, mezi nimiž samozřejmě 
nechyběla ani společná prezentace Hasičského 
záchranného sboru a Sdružení hasičů Čech, Mo-
ravy a Slezska .

v četě dobrovolných hasičů nesli prapory jednot-
livých krajů: Jakub Jašek (Hl . město Praha), Jan 
karban (Středočeský kraj), lukáš Strapek (Jiho-
český kraj), Jaroslav kolář (Plzeňský kraj), domi-
nik Novotný (karlovarský kraj), Pavel vaňourek 
(Ústecký kraj), karel Bukvic (liberecký kraj), karel 
Steiner (královéhradecký kraj), Miroslav vacek 
(Pardubický kraj), zdeněk Munduch (kraj vyso-
čina), Marek kalinič (Jihomoravský kraj), vojtěch 
Žák (olomoucký kraj), Jakub gregor (zlínský kraj), 
vojtěch Feher (Moravskoslezský kraj), Jan kopiště 
(Moravskoslezský kraj) – prapor SH ČMS a velitel 
roman Mácha (olomoucký kraj) .



1716

2represe

v roce 2018 byl již po desáté vydán Výcvikový 
rok, tedy dokument z oblasti odborné přípravy 
sloužící jako pomocník velitelů jednotek SdH 
obcí . Jeho obsah samozřejmě vychází z plánu za-
měření odborné přípravy vydávaného gř HzS Čr .

v únoru se uskutečnil dvoudenní Aktiv vedou-
cích odborných rad represe OsH a ksH . Jeho 
program byl naplněn přednáškami z oblasti 
represe – problematika jednotek požární ochrany, 
sborů dobrovolných hasičů, spolupráce s oblastí 
ochrany obyvatelstva . vedle toho byla prezen-
tována činnost represe v jednotlivých krajích . 

zkoušky specializace HAsIČ I. stupně v loňském 
roce úspěšně zvládlo 13 hasičů . 

v rámci oblasti represe, jednotky SdH obcí 
i sbory dobrovolných hasičů poslední čtyři roky 
zaměstnává extrémní sucho . Nyní máme k dispo-
zici úplně první statistická čísla vypovídající o za-
pojení jednotek do pomoci obcím právě s tímto 
problémem . Bezmála 10 000 samostatných akcí 
v uplynulém roce zajistily sbory při pomocí ob-
cím, zemědělcům či lesníkům při likvidaci ná-
sledků sucha – od dopravy vody, zalévání zeleně  
až k provzdušňování vody v rybničním hospo-
dářství . do těchto akcí se zapojilo téměř 20 000 
našich členů, kteří odpracovali 77 878 hodin .
 
68 430 našich členů pracuje v 6846 jednotkách 
zásahy při mimořádných událostech 2017: JSdHo 
zasahovaly 54 631, tedy u 31,7 % z celkového po-
čtu 177 889 zásahů .

zásahy při mimořádných událostech 2018: JSdHo 
zasahovaly 55 293 tedy u 30,4 % z celkového po-
čtu 181 753 zásahů .

v souvislosti s plněním úkolů vládního doku-
mentu o řešení některých oblastí jednotek 
sborů dobrovolných hasičů a občanských sdru-
žení působících na úseku požární ochrany bylo 
dosaženo některých výhod ve prospěch členů 
dobrovolných jednotek požární ochrany . 

– odškodnění za poškození zdraví a úmrtí 
dobrovolného hasiče navýšeno na 12násobek 
platu (dříve 4−6násobek)  
– nemocenská úhrada mzdy ve 100 % náhrad při 
úrazu u zásahu (dříve 60 %) .
– školení dobrovolných hasičů v autoškole HzS Čr
– převod majetku z organizací státu na orgány 
obcí, pro potřeby dobrovolných jednotek požární 
ochrany
– preventivní očkování členů jednotek sborů 
dobrovolných hasičů (dvě pojišťovny začali na-
bízet bonusy při očkování dobrovolných hasičů 
proti Hepatitidě − program se zatím týká členů 
jednotek JPo II . a JPo III .)

Mistrovství Čr dobrovolných hasičů v tFA, 
6. 10. Domažlice
Na start náročného závodu simulujícího práci 
hasičů u zásahu se postavilo 66 závodníků ve 
dvou věkových kategoriích z celé republiky . závod 
absolvovali ustrojeni do kompletního zásahového 
oděvu včetně obuvi, rukavic, přilby a s dýchacím 
přístrojem jako zátěží .
kategorie A: 1 . místo Michal Skřivánek (4:40,00, 

SdH rohatec, kSH Jihomoravského kraje) / 
2 . místo Marek zecha (4:41,10, SdH vránová 
lhota, kSH Pardubického kraje) / 3 . místo Jiří 
tkaný (4:43,07, SdH Babice, kraj vysočina)
kategorie B: 1 . místo antonín rendl (4:40 .53, SdH 
Česká kubice, kSH Plzeňského kraje) / 2 . místo 
tomáš Máca (4:49,25, SdH Brno-Slatina, kSH 
Jihomoravského kraje) / 3 . místo Josef Černíček 
(5:14,04, SdH Jestřabí, kSH zlínského kraje)
družstva: 1 . kSH Plzeňského kraje, 2 . kSH Jiho-
moravského kraje, 3 . kSH Pardubického kraje .

ZáCHrAnnÍ PsOVODI sH ČMs 
v roce 2018 bylo registrováno celkem 11 družstev 
psovodů . uskutečnily se stovky organizovaných 
výcviků a další desítky hodin teoretické přípravy 
jak psovodů, tak i technické podpory .

společné akce psovodů:
6 . 1 . / zkoušky dle zkušebního řádu SH ČMS 
v Bedřichově . Historicky první zkoušky zaměřené 
na pátrání v zasněženém terénu . 
4 .−6 . 5 . / Iv . pracovní setkání psovodů SH ČMS, 

rynholec . výcvik byl zaměřen na sutinové 
a plošné vyhledání . Součástí byla i teoretická 
příprava psovodů .
8 . 5 ., 19 .−20 .5 ., 1 .–2 . 9 . / zkoušky dle zkušebního 
řádu SH ČMS v Hejnicích . Celkem bylo za rok 2018 
přezkoušeno 26 týmů psovod-pes .
4 .–5 . 8 . závod záchranných psů SH ČMS . 
12 .–14 . 10 . / v . pracovní setkání psovodů SH ČMS . 
Největší společná akce psovodů SH ČMS . Setkání 
se účastnilo více jak 50 psovodů a členů technické 
podpory . výcvik byl zaměřen na všechny oblasti 
teoretické i praktické činnosti družstev . Setkání 
společně připravovali psovodi SdH Horní Bříza 
a SdH Žihle .

Mistrovství Čr psovodů IZs, 8.−9. 9. lipno
SH ČMS vyslalo družstvo na základě výsledků 
závodu SH ČMS 2018 – zuzana Hrubešová (SdH 
Svítkov-Popkovice) nastoupila na sutinu, Martina 
taterová (SdH rynholec) nastoupila na plochu, 
a pozice vedoucího družstva se ujala Marie klů-
sová (SdH Želiv II) . tým vybojoval již druhý rok 
po sobě výborné 3 . místo .



1918

Hra Plamen,
Celoroční činnost 

dorostu

3mládež

SH ČMS je držitelem  
čestného titulu MŠMT ČR –

Organizace uznaná pro práci  
s dětmi a mládeží  

na období 2016–2020.
Jsme členy České rady dětí  

a mládeže a Sdružení  
sportovních svazů.



2120

A.  VýCHOVně VZDěláVACÍ PrOGrAM  
MlADýCH HAsIČů 

VOlnOČAsOVé AktIVIty  
A VZDěláVánÍ MH
102 094 pravidelných schůzek 
14 453 jednodenních akcí (282 679 dětí a mládeže)
1 920 vícedenních akcí (33 918 dětí a mládeže)
461 táborů (44 zimních: 674 dětí, 417 letních: 
9 807 dětí)

CelOstátnÍ A PArtnerské PrOjekty
•	 v . ročník Junior university: Moravskoslezský 

kraj, 35 dětí
•	 19 . Speciální hasičská olympiáda pro děti 

a mládež z domovů pro osoby se zdravotním 
postižením a speciálních škol,  15 . 5 ., Ústí nad 
labem – 88 účastníků, 11 subjektů

•	 Hasičské jiskření – preventivně vzdělávací pro-
gram pro školy a školská zařízení, SoŠ a Sou 
dubno, 7 škol, 503 dětí

•	 oČMu – výuková videa pro školní témata 
ochrana člověka za mimořádných událostí

 VZDěláVánÍ VeDOuCÍCH A DAlšÍCH PrA-
COVnÍků s DětMI A MláDežÍ
kurzy neformálního vzdělávání: 
•	 garant vzdělávání, 26 . 10 ., 18 osob
•	 Hlavní vedoucí táborů, 16 . 3 ., Přibyslav,  

20 osob
•	 Školení hospodářů, 6 . 4 ., 83 osob
•	  zdravotník zotavovacích akcí, 13 .–15 . 4 .,  

23 osob

systémové vzdělávání
•	 letní školy instruktorů v Jánských koupelích 

(27 . 7 .–10 . 8 . 2018, 42 osob) a Malých Svato-
ňovicích (21 . 7 .–4 . 8 . 2018, 31 osob)

•	 Školení vedoucích mládeže I . kS, 10 .–11 . 11 ., 
26 osob

•	 Počet vedoucích a instruktorů: III. st. 3 430, 
II. st. 3 612, I. st. 120 

MeZInárODnÍ sPOluPráCe
•	 o pohár dalmácie, za Čr mladí hasiči SdH dolní 

Životice, Chorvatsko 16 . 6 .

•	  Sympozium hasičské mládeže, za Čr SdH zá-
dveřice, Budapešť Maďarsko, 9 .−13 . 5 . 

•	 dvě Mezinárodní setkání hasičské mládeže, 
Jánské koupele, 105 dětí

•	 101 . Mezinárodní komise vedoucích mládeže 
školení mezinárodních rozhodčích, linz ra-
kousko, 12 .−14 . 10 . 2018, za Čr: Martina Crhá-
ková, ludmila vlášková, Petr Polášek

•	 102 . zasedání Mezinárodní komise vedoucích 
mládeže CtIF, Pardubice 2 .−4 . 11 .

DOBrOVOlnICtVÍ
•	 Český den proti rakovině, 16 . 5 ., liga proti ra-

kovině, do prodeje kvítků se zapojilo 130 SdH
•	 72 hodin, 11 .−14 . 10 ., vI . ročník dobrovolnického 

projektu (ČrdM), 34 SdH, 1 173 dobrovolníků
•	 Mládež se zapojuje do projektu recyklujte 

s hasiči, registrovalo se již 1500 SdH
•	 Spolupráce s Popálkami, nestátní neziskovou 

organizací, která pomáhá lidem po popáleni-
nových úrazech .

kolektivy 
mladých hasičů

družstva 
mladí hasiči
dorost

vedoucí 
s kvalifikací

mladí hasiči 6–18 let
přípravka 3–5 let

mládež 
18–26 let

celkem
3–26 let

2 542 4 767 7 162 57 779 36 970
    498    3 406 98 155



2322

B.  FyZICká PřÍPrAVA MlADýCH HAsIČů − 
sPOrtOVnÍ Část
1)  Zapojení družstev do postupových soutěží 
Hry Plamen a požárního sportu dorostu

2)  Zapojení družstev do soutěží v klasických 
disciplínách CtIF a ostatních regionálních sou-
těží (ligy, memoriály a další)

 Počet aktivních sportovců do 18 let: 25 680
Počet sportovců v soutěžích do 18 let: 24 362
Počet rozhodčích sportovních soutěží mládeže: 
II. st. 2 755, I. st. 176

Školící seminář pro rozhodčí I . stupně, 13 .–14 . 1 . 
Přibyslav, 27 osob

POstuPOVé sOutěže
Hra Plamen (6−15 let)
Mistrovství České republiky hry Plamen, 1.−3. 7. 
Plzeň
vítězové: družstvo MH z Manětína (Plzeňský kraj)

Dorost (13−18 let)
Mistrovství České republiky dorostu v požár- 
ním sportu, 4.−5. 7. Plzeň
dorostenci: SdH Brada-rybníček (královéhra-
decký kraj) 
dorostenky: SdH Úněšov (Plzeňský kraj)
 Jednotlivci dorostenci − mladší: Martin Šourek 
(Struhařov), střední: Jan Šváb (dobřany),  

CtIF 
v Čr

CtIF 
v zahraničí

tFa ostatní

mladí 
hasiči

201 20 853 11 037

dorost     1 731

okrsková
a okresní 
kola

krajská 
kola

MČr

mladí hasiči 3 089 118 15
dorost družstva     341 107 30
dorost jednotlivci 2 121

starší: lukáš Míka (Jetřichovec) 
Jednotlivkyně dorostenky − mladší: Šárka Háj-
ková (Bystřice nad Úhlavou), střední: lucie led-
vinová (dašenice), starší: klára Hulínská (kva-
sejovice)

Mistrovství České republiky dorostu v dis-
ciplíně výstup na věž, 24. 8., liberec
 dorostenci − mladší: karolína lefnerová (ostrava-
Nová ves), střední: apolena kasalová (dobrá), 
starší: klára Hulínská (kvasejovice)

dorostenky − mladší: ondřej adámek (ostrava-
Michálkovice), střední: Jiří Červinka (Moravský 
Beroun), starší: Jiří volejník (Brloh)

OstAtnÍ CelOstátnÍ sOutěže
Český halový pohár v běhu na 60 metrů s pře-
kážkami
17 . 3 . ostrava, 24 .−25 . 3 . Jablonec nad Nisou, 
3 .−4 . 11 . Praha, 24 . 11 . ostrava, celkem 1368 zá-
vodníků



2524

vítězové: ml . dívky Eliška zaoralová (Bludov), 
st . dívky Hana kotulková (Hutisko-Solanec), ml . 
chlapci Martin Šulc (Seč), st . chlapci  lukáš Bu-
beníček (Skuteč)

Český pohár v běhu na 100 metrů s překážkami
6 . 5 . Jaroměř – Hřibojedská stovka, 26 . 5 . ostrava-
Poruba, 28 . 7 . Bludovská stovka, 11 . 8 . večerní 
stovka kamenec / vítězové v kategoriích dorostu: 
mladší: zdeněk Novák (SdH Starý lískovec-Sport), 
Natálie veselá (SdH tuhaň) / střední: Jiří Červinka 
(SdH Moravský Beroun), kateřina Borovičková 
(SdH Morkovice) / starší: radim knotek (Střezi-
míř), kateřina vébrová (Úněšov)

IX. ročník Mistrovství České republiky v dis-
ciplínách tFA mladého hasiče  
14 . 6 . (SoŠ a Sou dubno), 49 mladých hasičů 
a dorostu / vítězové: mladí hasiči – daniel vrba, 
dorost – adam Hrabák

MeZInárODnÍ ÚsPěCHy
Visegradský pohár, 30. 4.−1. 5. / Ostrava
v poslední dubnový den změřily své síly repre-

zentační týmy dorostu z Česka, Slovenska, Bě-
loruska, lotyšska a Chorvatska v kolektivních 
disciplínách – štafeta 4 × 100m a požární útok . 
První květnový den patřil disciplíně výstup na 

cvičnou věž a běh na 100 metrů s překážkami . 
dorostenky i dorostenci obsadili shodně 2 . a 3 . 
místo .

Pohár Pribaltiky, 8.−11. 7. Valka / lotyšsko
v roce 2018 se české reprezentační týmy do-
rostenců a dorostenek zúčastnily jako hosté 42 . 
ročníku Poháru Pribaltika . zde své síly každo-
ročně poměřují státy z Pobaltí (Estonsko, lotyš-
sko a litva) ve čtyřech disciplínách – běh na 100 
metrů s překážkami, požární útok, výstup na 
cvičnou věž a štafeta 4 × 100 metrů .

Mistrovství světa dorostu v požárním sportu, 
24.−30. září Varna / Bulharsko
dorostenci i dorostenky vybojovali celková 
3 . místa . Individuální úspěch zaznamenala klára 
Hulínská – 3 . místo v běhu na 100 metrů s pře-
kážkami .



2726

v roce 2018 byla vydána Směrnice sportovních oddílů a k 31 . 12 . 2018 byl proveden zápis sportovních 
subjektů i sportovců do rejstříku sportovních organizací, sportovců, trenérů a sportovních zařízení 
vedený MŠMt .

Požární sport
Počty zapojených družstev v postupových soutěžích požárního sportu

klasické disciplíny CtIF (počty zapojených družstev)

Počty družstev v ostatních regionálních soutěžích (ligy, memoriály a další)

Počty zapojených družstev do postupových soutěží Hry Plamen a požárního sportu dorostu

    

základní kolo I . kolo II . kolo MČr
muži 4 297 527 78 15
ženy 1 513 331 67 15

soutěže v Čr soutěže v zahraničí
muži 117 19
ženy 52 8

Čr zahraničí
muži 17 625 288
ženy 7 409 203

zapojená družstva krajská kola MČr
mladí hasiči 3 089 118 15
dorost družstva 341 107 30
dorost jednotlivci 2 121

počty sportovců z toho do 18 let
aktivní sportovci k 31 . 12 . 52 357 25 680
sportovci v soutěžích k 31 . 12 . 58 121 24 362

Jsme členy Sdružení 
sportovních svazů.

4hasičský sport

Počty zapojených družstev do soutěží v klasických disciplínách CtIF 
a ostatních regionálních soutěží (ligy, memoriály a další)

rozhodčí požárního sportu

rozhodčí sportovních soutěží mládeže

trenéři

Mistrovství České republiky profesionálních a dobrovolných hasičů 
v požárním sportu, 24.–26. 8. / liberec
Muži: SdH Mistřín (Jihomoravský kraj) / Ženy: SdH Poniklá (liberecký kraj)

Mistrovství České republiky v klasických disciplínách CtIF, 28. 9. /  
Dvůr králové nad labem
kategorie a: muži – SdH Frýdek, ženy – SdH Písková lkota
kategorie B: muži – SdH zibohlavy, ženy – SdH Nová Paka

XVI. ročník Českého poháru v běhu na 100 metrů s překážkami
6 . 5 . Hřibojedská stovka, Jaroměř, 26 . 5 . ostrava, 28 . 7 . Bludovská stovka, 
11 . 8 .  večerní stovka kamenec
vítězové: muži – lukáš kroupa, ženy – Šárka Jiroušová

CtIF v Čr CtIF v zahraničí tFa ( jednotlivci) ostatní
mladí hasiči 201 20 853 11 037
dorost 1 731

rozhodčí požárního sportu 2 942
rozhodčí instruktor 239

trenéři 2491
trenér požárního sportu III . 42
trenér požárního sportu II . 5

II . kvalifikační stupeň 2 755
I . kvalifikační stupeň 176



2928

litovel liga v klasických disciplínách CtIF
4 . 3 . Hradecký pohár, 18 . 3 . Moravskoslezský pohár, 14 . 4 . vlčnovský pohár, 5 . 5 . Pražský pohár, 8 . 9 . 
o pohár města velké Meziříčí
vítězové: ženy – SdH velké Meziříčí, muži  – HzS královéhradeckého kraje

Mistrovství světa v požárním sportu, 10.–15. 9. / Banská Bystrica, slovensko
IX. Mistrovství světa v požárním sportu mužů
V. Mistrovství světa v požárním sportu žen
reprezentace Čr muži – 1 . místo, ženy – 2 . místo

zpravodaj hasičského sportu vychází v elektronické podobě čtyřikrát ročně .

5mistrovství světa

Mistrovství světa v požárním sportu dorostu 
vrcholem sportovní sezóny pro mladé spor-
tovce bylo Mistrovství světa v požárním sportu 
dorostu, které se uskutečnilo 24 .−30 . září v bul-
harské varně . I přes technické komplikace na 
stadionu si české týmy vůbec nevedly špatně! 
v celkovém hodnocení dorostenky i dorostenci 
získali bronzové medaile, ale mnozí z nich si také 
vylepšili své osobní rekordy v individuálních 
disciplínách . Právě v nich je dorost rozdělen do 
věkových kategorií – mladší (13−14 let), střední 
(15−16 let) a starší (17−18 let) . 

První den na věžích si čeští sportovci vedli 
skutečně výborně a zapsali ve všech kategoriích 
historicky nejlepší součty časů a celkově se do-
rostenci i dorostenky umístili na 3 . místě . 

druhý den patřil běhu na 100 metrů s pře-
kážkami . děvčata vybojovala celkové třetí 
místo, přičemž v kategorii starších dorostenek 
jsme byli svědky české radosti v podobě indivi-
duální medaile . klára Hulínská se probojovala 
do finále a zde si doběhla pro bronzovou me-
daili! Finále těsně uniklo Izabele Jurenkové (4 . 
místo v mladších), apoleně kasalové (4 . místo ve 
středních) . také kluci si zapsali 3 . místo . a opět 
jsme zaznamenali překonání osobních rekordů – 
Jakub Mikulík (mladší), Jiří Červinka a lukáš Bu-
beníček (střední) a dominik Ševčík (starší) .

v pátečních štafetách 4 × 100 metrů naše do-
rostenky se startovním číslem 4 zaběhly vedoucí 
čas . v druhých pokusech se před ně dostala dvě 
družstva, štafeta ve složení apolena kasalová, 
kateřina Borovičková, kateřina vébrová a klára 
Hulínská však uhájila bronzovou medaili . do-
rostenci se startovním číslem 5 nastoupili ve 

třetím rozběhu a bylo se na co dívat . Štafeta ve 
složení lukáš Bubeníček, Jiří Červinka, lukáš 
Míka a Jiří volejník časem 56,64 s vybojovala 
stříbrné medaile .

Poslední disciplínou je tradičně požární útok . 
v prvním pokusu se děvčatům příliš nedařilo 
a zapsaly čas 32,59 s, ovšem v druhém pokusu 
zastavily časomíru na hodnotě 22,46 s . Jen o ma-
ličko rychleji zvládl běloruský tým v čase 22,16 s . 
druhé místo z útoků pro Češky znamenalo v cel-
kovém hodnocení úžasnou bronzovou příčku . 
dorostenci v českých dresech také lépe zvládli 
svůj druhý pokus a čas 20,80 s znamenal 2 . místo 
z požárního útoku a v součtu všech disciplín také 
oni vybojovali třetí příčku . 

Mistrovství světa v požárním sportu mužů  
a žen
ve dnech 12 . až 16 . září 2018 hostila Banská 
Bystrica XIv . mistrovství světa mužů v požárním 
sportu a v . mistrovství světa žen v požárním 
sportu . o cenné kovy tu soutěžilo 15 mužských 
a 10 ženských týmů celkem z 18 zemí . Slovenští 
hasiči připravili výborné zázemí pro sportovce, 
jejich doprovod i fanoušky . Nálada na česko-slo-
venských tribunách byla skvělá a tak si tu naše 
týmy připadaly jako doma . 

Soutěž zahájil výstup na cvičnou věž . Češky 
dosáhly vynikajících časů, které v součtu stačily 
na výborné 3 . místo v hodnocení družstev . Naší 
nejrychlejší závodnicí byla Markéta Marková 
s časem (7,71 s) . Muži obsadili 4 . místo, přičemž 
nejlépe si vedl Jakub Pěkný (13,46 s) .

Následoval běh na 100 metrů s překážkami, 
v němž česká rekordmanka šárka jiroušová 

1/2019SDRUŽENÍ HASIČŮ ČECH, MORAVY A SLEZSKA WWW.DH.CZ

SH ČMS, Římská 2135/45, 121 07 Praha 2      Tel.: 222 119 501     E-mail: kancelar@dh.cz

LETOŠNÍ MISTROVST VÍ 
SVĚTA SE USKUTEČNÍ 
V RUSKU

Ruské město Saratov bude pořadate-
lem Mistrovství světa v  požárním 
sportu mužů, žen, dorostenců a do-
rostenek 2019. Ve dnech 21. – 24. lis-
topadu 2018 se zde konala XIX. Kon-
ference Mezinárodní federace hasičů 
a záchranářů, která byla také volební: 

prezidentem byl zvolen A. Čuprijan 
(RUS), výkonným ředitelem A. Kalinin 
(RUS), do revizní komise a  antidopin-
gové komise byl zvolen Zdeněk Nyt-
ra, do sportovně-technické komise 
Tomáš Lefner. Na programu bylo také 
ustavení komise rozhodčích pro MS 
2019. ČR v ní bude mít hned čtyři zá-
stupce. T. Lefner, hlavní rozhodčí pro 
soutěže dorostu, Z. Nytra, rozhodčí 
disciplíny (PÚ) pro soutěž dospělých, 
Pavel Marschal a  Roman Mácha, zá-
stupci rozhodčích disciplín. 

DETAILNÍ K ALENDÁŘ 
HASIČSK ÝCH AKCÍ

SH ČMS aktuálně eviduje 368  496 
členů v  7708 sborech dobrovolných 

hasičů. Všechny sbory, okresy, kraje 
pořádají nespočet akcí – od sportov-
ních soutěží pro mladé i dospělé hasiče, 
přes akce pro veřejnost až po vzděláva-
cí nebo preventivně-výchovné semi-
náře a mnohé další. Jak ale zjistit, kde 
se co v okolí koná třeba příští víkend? 
K  propojení všech aktivit byla v  roce 
2018 spuštěna webová stránka Kalen-
dář akcí (kalendar.dh.cz). 

SPOLUPR ÁCE SDRUŽENÍ 
SPORTOVNÍCH SVAZŮ 
ČESKÉ REPUBLIK Y 
S FT VS UK

Předseda Sdružení sportovních svazů 
České republiky Zdeněk Ertl a děkanka 
Fakulty tělesné výchovy a  sportu Uni-
verzity Karlovy v  Praze Eva Kohlíková 
podepsali ve čtvrtek 14. února  2019 
memorandum o  dlouhodobé spolu-
práci. K  cílům této spolupráce patří 
mimo jiné: přirozeně propojovat aka-
demický, profesionální a  amatérský 
sport, vrcholné sportovní výkony s kaž-
dodenním sportováním organizované 
i  neorganizované veřejnosti; vytvářet 
nabídky pro sportovní vyžití široké 
veřejnosti všech věkových skupin; při-

spívat ke zviditelnění sportovních od-
větví, která nejsou v zájmu největších 
celostátních médií či spoluvytvářet 
podmínky pro dlouhodobou a  kon-
cepční sportovní činnost. Nejen tyto, 
ale i další cíle memoranda o dlouhodo-
bé spolupráci jsou rozřazeny do něko-
lika oblastí, např. sportovní, vzdělávací, 
metodické, me-
diální, organi-
zační či marke-
tingové. Prvním 
konkrétním kro-
kem bude spo-
lupráce v oblasti 
vzdělávání tre-
nérů a  instrukto-
rů, kteří pracují 
s dětmi.

V prosinci 2018 zvolili dobrovol-
ní hasiči nového starostu Sdru-
žení hasičů Čech, Moravy a Slez-
ska – Jana Slámečku. Někdejší 
náměstek starosty SH ČMS je 
aktivním dobrovolným hasičem 
51 let, jeho domovským sborem 
je SDH Olší. Celý život se aktivně 
zapojuje do činnosti hasičského 
hnutí na různých úrovních orga-
nizační struktury Sdružení. Má 
rád regionální a hasičskou histo-
rii a  je velkým fanouškem spor-
tu. Před startem nové hasičské 
sportovní sezóny jsme mu polo-
žili několik otázek týkajících se 
právě sportu.

Jaký je Váš vztah ke sportu?
Sport mám velmi, velmi rád. Ve 
svém mládí jsem byl aktivní v řadě 
sportů, jako kopaná, házená, tenis, 
hokej, požární sport. A to na různé 
úrovni – od vesnických plácků, ma-
lých soutěží až po vrcholový sport. 
V současnosti už jsem ve věku, kdy 
sport sleduji pouze pasivně. Při-
znám se, že mojí největší neřestí je, 
že v  noci zapínám televizi a  přepí-
nám minimálně mezi čtyřmi spor-
tovními kanály a  sleduji najednou 
nejrůznější utkání. Vím, že to není 
dobrý návyk, ale já si tak skuteč-
ně odpočinu od běžných starostí 
nebo po náročném dnu. 

A  jak to máte s  hasičským spor-
tem? 
Hasičský sport, konkrétně požární 
sport, jsem potkal v době základní 
vojenské služby, tedy počátkem 

70. let minulého století, kdy tento 
sport přicházel do Českosloven-
ska z tehdejšího Sovětského svazu. 
Tehdy bylo nám, vojákům, nabíd-
nuto, abychom soutěžili v  požár-
ním sportu. Takže jsem rok a  půl 
vojenské služby strávil požárním 
sportem. Protože jsem sloužil v Jih-
lavě, trénovali jsme u tamních pro-
fesionálních hasičů, včetně věže, 
ale jezdili jsme na soutěže po celé 
republice. Nicméně, byli jsme jedi-
né vojenské družstvo v  republice, 
které tento sport aktivně provo-
zovalo. Byli jsme vlastně takovými 
průkopníky. Samozřejmě dnes je 
ten sport výkonnostně úplně ně-
kde jinde než tehdy. Požární sport 
mám rád, vždy jsem ho podporo-
val. A  to na všech postech, které 
jsem v hasičské hierarchii zastával. 
Ať už se to týkalo postupových 
soutěží nebo vzniku nejrůznějších 

lig. Nepatřil jsem mezi skupinu 
funkcionářů, kteří ligy zavrhovali. 
Já je považuji za velikou propaga-
ci hasičského sportu. Jen mě mrzí, 
že se nepodařilo, a kořeny nezdaru 
jsou právě hned v  počátcích vzni-
ku lig, sjednotit pravidla a některé 
technické záležitosti. A  tak mají 
většinou ligy svá pravidla, která se 
úplně neshodují s  pravidly požár-
ního sportu vydanými HZS GŘ.

Vidíte zásadní rozdíly v  požár-
ním sportu? 
Jak už jsem říkal, ten sport, tak jako 
i  ostatní, se výrazně posunul, pře-
devším s  ohledem na výkonnost, 
ale třeba také na jeho pravidla. Na-
padá mě, že v loňském roce jsme si 
kromě stoletého výročí vzniku Čes-
koslovenska připomněli také 45 let 
od konání Mezinárodní hasičské 
soutěže, tedy hasičské olympiády 

CTIF, v  Brně. To jsem byl zrovna 
v požárním sportu aktivní, tak jsem 
se jí jako divák zúčastnil. Na stadio-
nu Za Lužánkami probíhaly všech-
ny soutěže a  vůbec celá ta akce 
byla velice impozantní. Na festiva-
lu RE:PUBLIKA 1918–2018 v  Brně 
a kde jsme si 2. června připomínali 
století sportu a hasičský sport zde 
měl také své zastoupení. Vedle 
ukázek požárního útoku v  po-
době právě ze 70. let a  v  nynější 
podobě tam byla také výstava vě-
novaná právě té brněnské olympi-
ádě a olympiádě ve Villachu (2017). 
Tenkrát bylo fi nále na osmi věžích 
a bylo v něm osm Sovětů. Naši nej-
lepší sportovci tehdy běhali věže 
v časech kolem 16 sekund, jako na-
příklad bratři Stodůlkové, a Sověti 
měli i pod 15 sekund. Mě ale těší, že 
se do světové špičky probojovávají 
naši závodníci. Vždyť máme mistry 

světa ve stovkách a  ve výstupech 
na věž se naši stále zlepšují!

Jaké významné sportovní akce 
čekají dobrovolné hasiče v  roce 
2019?
Po celé republice proběhnou po-
stupové soutěže a stovky memoriá-
lů a  pohárových soutěží. Samozřej-
mě se uskuteční i řada mistrovských 
klání. Vyvrcholením sportovní sezó-
ny pak jistě bude účast našich re-
prezentantů na mezinárodních ak-
cích, Mistrovství světa v  požárním 
sportu mužů, žen a  dorostu v  rus-
kém Saratovu. Mládežníky čeká 
v červenci tzv. malá olympiáda, tedy 
XXII. Mezinárodní setkání hasičské 
mládeže ve švýcarském Martigny. 
Na této soutěži nás budou repre-
zentovat obhájkyně prvenství z  let 
2015 a 2017 z Pískové Lhoty a dále 
dívky z  Raškovic a  chlapci z  Bludo-
va a Pískové Lhoty. Ti všichni už se 
pilně připravují a  já doufám, že se 
jim na závodech bude dařit. (pozn.: 
Souhrn míst a termínů konání jednot-
livých akcí najdete na 3. straně toho-
to Zpravodaje.)

UŽ NA VOJNĚ JSEM BYL VLASTNĚ 
PRŮKOPNÍKEM HASIČSKÉHO SPORTU

ROZHOVOR

NOVINKY



3130

v obou svých pokusech posunula hodnotu svě-
tového rekordu na 15,78 s, resp . 15,48 s . do 
mužského semifinále se probojovali hned tři 
naši – Pavel krpec, lukáš kroupa, daniel klvaňa . 
reprezentační tým mužů zaznamenal historicky 
nejlepší součet časů na stovkách i věžích .

třetí na řadě byly štafety 4 × 100 metrů, při-
čemž na mezinárodní scéně také ženy překonávají 
domeček v prvním úseku a hasí hořící směs v ná-
drži ve čtvrtém úseku . Ženská štafeta ve složení 
Petra Chovancová, Šárka Jiroušová, Markéta 

Marková a karolina Witoszová si doběhala pro 
stříbrné medaile (60,36 s) . Pro stříbro doběhla 
také štafeta mužů ve složení david dopirák, Jakub 
Pěkný, Martin lidmila a Pavel krpec (55,75 s) . 

v závěrečném požárním útoku dosáhli muži 
na 4 . místo a celkový součet 11 bodů je vynesl na 
příčku nejvyšší – poprvé v historii se stali mistry 
světa v požárním sportu .

také Češky skončily v útoku na 4 . místě a v cel-
kovém hodnocení obsadily skvělé 2 . místo .  

6Pyrocar

SH ČMS uspořádalo na letišti v Přibyslavi ve 
dnech 17 .−19 . srpna v . ročník největšího setkání 
požárních automobilů, jejich řidičů, strojníků 
a osádek . Na dvoudenní setkání se dostavilo přes 
400 ohňům a jiným živlům čelících automobilů 
a na 40 000 diváků a příznivců hasičů . z toho 
bylo přesně 325 požárních automobilů jedno-
tek sborů dobrovolných hasičů obcí . techniku 
zde vystavil také Hasičský záchranný sbor Čr 
a Správa státních hmotných rezerv . dále byly 
u příležitosti 100 . výročí vzniku Československa 
vystaveny historické vozy . Přehlídku v sobotu 
před polednem slavnostně zahájilo houkání sirén . 
Starosta SH ČMS karel richter uvítal ministra 
vnitra Jana Hamáčka . Přítomni byli hejtman 
kraje vysočina Jiří Běhounek a generální ředitel 
Hasičského záchranného sboru Čr generálmajor 
drahoslav ryba . zvon Pyrocaru 2018 z rukou 
karla richtra převzal starosta města Přibyslav 
Martin kamarád . 

Na místě probíhal veletrh hasičské a zá-
chranářské techniky, výzbroje a výstroje . ve 
stáncích 72 vystavovatelů (firem a institucí) byly 
představeny nejnovější trendy z výroby požárních 
automobilů, požární techniky a likvidaci ná-
sledků mimořádných událostí .  z těch největších 
jmenujme: Hasičskou vzájemnou pojišťovnu,  
Požární bezpečnost, tHt, rosenbauer, kobit, ta-
tra, Scania, avia, luing Pyrex, Safetech Pro, drä-
ger Safety, deva F-M, zHt group, renault a další . 
Samozřejmostí  byl bohatý hudební a další do-
provodný program zajištěný společností vyso-
čina Média a závěrečný ohňostroj od společnosti 
ohňostroje Smištík . 

Na zajištění akce se podílely desítky dobro-
volníků z řad našeho sdružení z celé republiky, 

ale hlavně sbory dobrovolných hasičů z okolí 
Přibyslavi: SdH Nížkov, SdH Česká Jablonná, SdH 
Bezděkov, SdH velká losenice, SdH dobrá a SdH 
z hlavního města Prahy Horní Měcholupy, které 
zajišťovalo elektrickou energii od zapůjčených 
elektrocentrál společnosti Phoenix – zeppelin . 

velkou pomoc poskytl HzS Čr a Policie Čr, 
kteří spolupracovali na zajištění stanového 
městečka a dynamických ukázek − záchranný 
útvar HzS Hlučín, HzS Moravskoslezského kraje, 
Skladovací a opravárenské zařízení HzS Čr olo-
mouc, HzS olomouckého kraje a letecká služba 
Policie Čr . 

Jedenáct sborů dobrovolných hasičů, pře-
devším z kraje vysočina: SdH Žižkovo Pole, SdH 
Polnička, SdH Chotěboř, SdH Škrdlovice, SdH 
Jámy, SdH Hřiště, SdH věcov, SdH dolní Jablonná, 
SdH Nové dvory, SdH vepřová a SdH CHH zámek  
obstaralo občerstvovací stánky . organizační štáb 
z řad dobrovolníků  pracoval při příjezdu do are-
álu, při organizaci veletržního prostoru, při stavbě 
areálu atd . v celkovém počtu 68 osob . 

všem i těm nejmenovaným patří velké podě-
kování!

velmi smutným momentem akce bylo úmrtí 
starosty SH ČMS, Ing . karla richtera .

Hlavní partneři: kraj vysočina, generální ředitel-
ství HzS Praha, Požární bezpečnost s .r .o ., Hasič-
ská vzájemná pojišťovna, a .s ., zeppelin Cz s .r .o ., 
město Přibyslav, Měšťanský pivovar Havlíčkův 
Brod a .s .

Mediální partneři: Hitrádio vysočina, Český 
rozhlas, Česká televize, Požáry .cz, Firetv, alarm 
revue, Hasičské noviny . 

Příští, již šestý, Pyrocar se uskuteční roku 2021 . 



3332

7prevence
Preventivní práce s dětmi a mládeží nejen ve 
sborech dobrovolných hasičů, ale i ve školách 
a školských zařízeních, přednášková a osvětová 
činnost pro ostatní skupiny obyvatelstva a po-
moc obcím v plnění jejich povinností na úseku 
požární ochrany .

také v roce 2018 pokračovala spolupráce s od-
dělením zjišťování příčin požárů Mv gř HzS Čr . 
Informace důležité pro oblast prevence jsou ve 
statistice . Pokud tedy statistika zaznamenala vy-
soký podíl požárů vzniklých od topidel a komínů, 
Ústřední odborná rada prevence zareagovala za-
řazením tématu do 45 . ročníku literárně výtvarné 

soutěže Požární ochrana očima dětí a mládeže 
a také vydáním nové příručky nejen pro preven-
tisty SH ČMS, ale také pro všechny hasiče, pro 
kominíky a v neposlední řadě i pro veřejnost – 
„Hasič a komíny“ .

odbornost preventista

Požární ochrana očima dětí a mládeže
literární a výtvarná soutěž, 35 195 dětí a mlá-
deže z 904 škol, 747 SdH a 38 jiných zájmových 

typ akce počet akcí
Propagace požární ochrany   8 369
Preventivní a výchovná činnost 11 480
Preventivní hlídky a dohledy 11 988

Preventista I .    141
Preventista II . 1 433
Preventista III . 3 209

subjektů . Slavnostní vyhlášení republikových vý-
sledků  proběhlo 22 . června v Centru hasičského 
hnutí v Přibyslavi .

8ochrana obyvatelstva
—    Spolupráce s HzS Čr v oblasti ochrany obyva-
telstva při realizaci koncepce ochrany obyvatel-
stva do roku 2020 s výhledem do roku 2030 – za-
měření na vytváření podmínek pro zapojování 
instruktorů PvČ do preventivě výchovné činnosti 
v obcích a zapojování členů SdH do plnění úkolů 
ochrany obyvatelstva .
—   kurzy odbornosti ochrany obyvatelstva a ob-
dobné akce byly zabezpečovány v ÚHŠ a v rámci 
kSH, resp . MSH Praha . v Praze se uskutečnil dva-
krát kurz techniků ochrany obyvatelstva s účastí 
30 osob a kurz specialistů ochrany obyvatelstva 

s účastí 15 osob . kurz techniků ochrany obyva-
telstva se uskutečnil také v kraji vysočina . v ÚHŠ 
Jánské koupele byl ukončen projekt Moravsko-
slezského kraje, kde bylo během let 2017–2018 
proškoleno 200 techniků a 200 specialistů 
ochrany obyvatelstva a 100 instruktorů PvČ .
—    Poprvé v rámci akce Pyrocar 2018 byla prove-
dena ukázka činnosti z oblasti ochrany obyvatel-
stva . Šlo o ukázku dekontaminace osob s využitím 
improvizovaných prostředků na CaS (žebříky, 
hadice, plachty, proudnice) . zabezpečily ji SdH 
ostrava-radvanice a SdH Havířov-město .



3534

hospodářská
zpráva

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska svoji činnost financuje 
z několika základních zdrojů . Hlavním zdrojem jsou členské pří-
spěvky, podpora obcí, dotace územně samosprávních celků i ze 
státního rozpočtu a sponzorské dary . vedle těchto příjmů se do-
datečné zdroje potřebné na zajištění hlavních činností získávají 
z poskytování služeb pro podnikatelské subjekty a z pronájmu 
vlastních nemovitostí . 

Podstatná část finančních prostředků byla vydávána v rámci 
hospodaření základních článků sdružení – Sborů dobrovolných 
hasičů . v rámci dotací sdružení čerpalo prostředky ze státního 
rozpočtu z Ministerstva vnitra Čr, Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy Čr, dotace z nižších územně samosprávních celků 
a dar od Českého olympijského výboru .

Ekonomické podklady jsou vykazovány za ústředí Sdružení 
hasičů, Čech, Moravy a Slezska . Sumární výkazy za celé sdružení 
(kSH, oSH, SdH, ÚHČ  a CHH) nelze s ohledem na rozdílné ve-
dení účetnictví ( jednoduché a podvojné) sestavit tak, aby měly 
poskytnuté informace relevantní vypovídací hodnotu .
 
Dotace MV Čr
Sdružení v roce 2018 pracovalo s dotací v celkové výši 7 892 ti-
síc kč . Část dotace ve výši 33,4 tisíc kč byla v průběhu roku vrácena 
z důvodu plného nečerpání jednoho z projektů . Prostředky byly 
použity na spolupráci při odborné přípravě, k zajištění odborné 
přípravy v rámci Ústředních hasičských škol, postupových soutěží 
v požárním sportu a CtIF, výchovná a vzdělávací činnost na úseku 
práce s dětmi a mládeží v oblasti požární ochrany – Postupová 
kola hry Plamen a soutěží dorostu a na preventivně výchovnou 
činnost, propagaci a historii požární ochrany, na činnost psovodů 
SdH Hejnice a na zajištění soutěže v disciplínách tFa . Přidělená 
dotace byla nezbytná pro zajištění daných činností na potřebné 
úrovni a dopomohla k rozvoji celého sdružení . 

5
Dotace MšMt Čr  
Sdružení byla přidělena dotace z Programů na podporu nestátních ne-
ziskových organizací dětí a mládeže, Program č . I . ve výši 22 000 tisíc kč . 
Prostředky v rámci této neinvestiční dotace byly použity na zabezpečení 
práce s dětmi a mládeží a využití jejich volného času . dotace byla plně 
vyčerpána . Přidělené prostředky byly poskytnuty na tábory (letní, zimní), 
jednodenní i vícedenní akce, vzdělávání vedoucích, materiální dovybavení 
mladých hasičů, táborových základen, na provoz nižších článků i úseku 
mládeže kanceláře SH ČMS a na zahraniční spolupráci . 

v rámci Státní podpory sportu byly v několika programech sdružení 
přiděleny dotace v celkové výši 8 096 tisíc kč . Prostředky z dotací se použily 
zajištění účasti reprezentace na vrcholných světových akcích, na uspořá-
dání MČr CtIF, na podporu realizace sportovní, organizační a obsahové 
činnosti spolku včetně zabezpečení technicko–servisních, zdravotních 
a metodických podmínek pro sportovní činnost členů Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska . 

Hlavní činnost sdružení skončila za rok 2018 ztrátou přes 5 638 tisíc kč . 
ztráta z hlavní činnosti byla kompenzována ziskem z hospodářské činnosti, 
takže hospodaření skončilo ziskem ve výši 8 749 tisíc kč po zdanění . zisk byl 
částečně použit na zajištění potřebných investic . výše daňových nákladů 
a výnosů bude prověřena daňovým poradcem .

v oblasti vnitřních plateb v rámci SH ČMS se udržuje vysoká platební morálka . 
došlo ke  splácení většiny starších závazků a s ohledem na vývoj hospodaření 
jednotlivých organizačních jednotek i vzniku několika nových . vnitřní dluh 
v rámci SH ČMS vykazuje stabilně nízkou hodnotu . 



1 x příslušnému fin. orgánu

Sdružení hasičů Čech,Moravy a Slezska
Římská 45
Praha 2
120 00( v celých tisících Kč )

Název, sídlo a právní forma
účetní jednotky

ke dni 31.12.2018

Účetní jednotka doručí:

00442739

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 319 570314 903

2Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 824 824A. I.
3Dlouhodobý hmotný majetek celkem 195 392 198 848A. II.
4Dlouhodobý finanční majetek celkem 215 066 221 709A. III.
5Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -96 379 -101 811A. IV.

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 27 16023 472
7Zásoby celkem 3 256 2 889B. I.
8Pohledávky celkem 13 291 13 887B. II.
9Krátkodobý finanční majetek celkem 6 874 10 357B. III.
10Jiná aktiva celkem 51 27B. IV.

Součet A. až B.Aktiva celkem 11 346 730338 375

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 12 303 792289 203

13Jmění celkem 288 583 295 043A. I.
14Výsledek hospodaření celkem 620 8 749A. II.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 15 42 93849 172
16Rezervy celkemB. I.
17Dlouhodobé závazky celkem 40 724 33 630B. II.
18Krátkodobé závazky celkem 6 748 8 327B. III.
19Jiná pasiva celkem 1 700 981B. IV.

Součet A. až B.Pasiva celkem 20 346 730338 375

pronájem nemovitostí
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 14.03.2019 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

00442739

Sdružení hasičů Čech,Moravy a Slezska
Římská 45
Praha 2
120 00

Název a sídlo účetní jednotky

( v celých tisících Kč )
ke dni 31.12.2018

ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 8 56214 5802 23 142A. I.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3A. II.

Osobní náklady 2 2205 4244 7 644A. III.

Daně a poplatky 5275 59A. IV. 

Ostatní náklady 1 5793 3456 4 924A. V.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných
položek

5 3447 4 858486A. VI.

Poskytnuté příspěvky 3 6218 3 621A. VII.

Daň z příjmů 3 1409 3 140A. VIII.

Náklady celkem 47 87427 463 20 41110Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 11

Provozní dotace 14 08612 14 086B. I.

Přijaté příspěvky 7 36913 7 369B. II.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 34 76826414 35 032B. III.

Ostatní výnosy 2910615 135B. IV.

Tržby z prodeje majetku 116 1B. V.

Výnosy celkem 56 62321 825 34 79817Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním 11 889-5 638 17 527C. 18ř. 17 - (ř. 10 - ř.9)

Výsledek hospodaření po zdanění 8 749-5 638 14 387D. 19ř. 18 - ř. 9

pronájem nemovitostí
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 14.03.2019 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



38

zpracovala: Jaroslava Čečrdlová

grafická úprava: zuzana vanišová

vydalo: Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

římská 45, 121 07 Praha 2

www .dh .cz

tiskárna v&H Print Hlávko s .r .o ., Nové Město nad Metují

vytištěno na recyklovaném papíru .

výroční zpráva SH ČMS za rok 2018 byla schválena 

Shromážděním starostů oSH dne 13 . 4 . 2019 .

hlavní partner hasičského sportu v roce 2018

partneři v roce 2018

Varianta 1

Varianta 2

Varianta 1 je varianta hlavní. Varianta 2 je doplňková a používá 
se pouze tam, kde by nebyla varianta 1 dostatečně výrazná 
(např. na podkladové ploše extrémně výškových formátů). 

Barevné pozitivní provedení se používá se pro všechny 
aplikace značky, pokud je na daném pozadí dostatečně čitelné.

Příklady užití na různé podkladové ploše viz 2.4.

M
a

n
u

á
l z

n
a

čk
y

 Č
e

sk
é

 t
e

le
v

iz
e

 
V

e
rz

e
 1

.2

Základní barevné pozitivní provedení značky 1.1

Zdrojové soubory 
Varianta 1

pro tisk 
CT-V1-lg-cmyk.eps 
CT-V1-lg-pantone.eps

pro obrazovku 
CT-V1-lg.png

Zdrojové soubory 
Varianta 2

pro tisk 
CT-V2-lg-cmyk.eps 
CT-V2-lg-pantone.eps

pro obrazovku 
CT-V2-lg.png



40


